
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,445 18,574 2,871

2.교직원 복지 및 역량강화 20,761 17,890 2,871

1.교직원역량강화 18,261 14,890 3,371

2.교직원워크숍 6,191 2,820 3,371

1.일반수용비 3,311 540 2,771 시설임차료 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

물품구입 : 271,000원*1회= 271,000

2.운영수당 1,200 600 600 외부강사비 : 200,000원*3회= 600,000

2.교직원복지 2,500 3,000 -500

1.교직원복지 2,500 3,000 -500

1.일반수용비 2,500 3,000 -500 교직원안심번호서비스 : -500,000원*1회= -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 824,782 804,999 19,783

1.급식 관리 644,961 626,932 18,029

1.학교급식운영 644,961 626,932 18,029

4.급식기구확충비 20,588 3,150 17,438

1.비품구입비 20,588 3,150 17,438
학교급식기구구입비(목적) : 2,906,300원

*6종=
17,438,000

5.대체인건비 5,667 5,436 231

1.기간제직원인건비 5,646 5,418 228
(성립전)조리종사원대체인건비(목적) : 

228,000원*1명=
228,000

2.기간제직원법정부담금 21 18 3
(성립전)조리종사원대체보험료기관부담금

(목적) : 3,000원*1명=
3,000

6.급식종사자 폐암 건강검진비 840 480 360

1.교직원복지비 840 480 360
(성립전)급식종사자 폐암 건강검진비(목

적) : 120,000원*3명=
360,000

2.보건관리 118,600 116,846 1,754

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 91,466 89,712 1,754

2.학생건강검사 12,598 10,844 1,754

1.학생복지비 12,598 10,844 1,754 1학년건강검진비 : 830,000원*1회= 830,000

4학년 건강검진비(일반) : 924,000원*1회= 924,000

3.학생복지 61,221 61,221 0

1.교육복지우선 52,278 52,278 0

1.모현마당 운영비 1,830 2,810 -980
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1.교육운영비 1,830 2,810 -980
가정방문물품구입비(목적) : -27,000원*10

회=
-270,000

학생면담간식비(목적) : -2,000원*20종= -40,000

투명우산(투사검사) 집단상담비(목적) : 

-70,000원*6회=
-420,000

투명우산(투사검사) 개별상담비(목적) : 

-50,000원*5회=
-250,000

2.꽃들에게희망을 운영비 23,533 20,410 3,123

1.교육운영비 23,533 20,410 3,123 슈퍼비전비(목적) : -200,000원*1회= -200,000

개별상담상담비(목적) : -50,000원*21회= -1,050,000

개인종합심리검사(목적) : -360,000원*1회

=
-360,000

가족상담상담비(목적) : 105,000원*29회= 3,045,000

가족상담상담비(모)(목적) : 50,000원*11

회=
550,000

사제동행활동비(목적) : -100,000원*4회= -400,000

비대면가족프로그램가족체험 kit(목적) : 

80,800원*10회=
808,000

동화책테라피상담비(목적) : 105,000원*4

회=
420,000

그림나라상담비(목적) : 105,000*2회= 210,000

스포츠반간식비(목적) : 2,000원*10명*5회

=
100,000

3.아낌없이주는나무 운영비 7,880 7,780 100

1.교육운영비 7,880 7,780 100
행복한교실(위기학급지원)(목적) : 

100,000원*1회=
100,000

4.디딤돌 운영비 2,957 5,200 -2,243

1.무기계약직원인건비 0 2,200 -2,200
교육복지사시간외수당(목적) : -2,200,000

원*1명=
-2,200,000

5.비품구입비 557 600 -43
교육복지실비품구입비(목적) : -43,000원

*1종=
-43,000

3.기본적 교육활동 313,025 301,124 11,901

1.교과 활동 197,459 185,949 11,510

1.교과활동지원 101,470 96,300 5,170

2.보결수업관리 9,910 4,740 5,170

1.운영수당 9,910 4,740 5,170 보결수당 : 10,000원*47명*11회= 5,170,000

3.[국고]체육 교과활동 47,108 41,148 5,960

1.교과운영 8,560 2,600 5,960

2.교육운영비 7,518 2,000 5,518 체육교육용품 : 120,000원*8개= 960,000
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(성립전)용품구입비(목적) : 300,000원*12

종=
3,600,000

(성립전)체육대회운영비(목적) : 9,580원

*100명=
958,000

3.비품구입비 442 0 442
(성립전)용품구입비(목적) : 442,000원*1

종=
442,000

6.선택 교과활동 2,310 1,930 380

1.보건교과운영 2,310 1,930 380

1.운영수당 2,180 1,800 380 외부강사 6학년 성교육 : -300,000원*1회= -300,000

외부강사 6학년 흡연예방교육 : 340,000원

*2회=
680,000

2.창의적 체험활동 115,566 115,175 391

1.자율활동 47,184 47,093 91

9.종합학습발표회 4,591 4,500 91

1.교육운영비 4,591 4,500 91  종합학습발표회운영비 : 91,000원*1회= 91,000

2.현장체험학습활동 40,300 44,000 -3,700

2.현장학습 16,300 20,000 -3,700

1.교육운영비 16,300 20,000 -3,700 차량임차료(수익자) : -3,700,000원*1회= -3,700,000

3.동아리활동 23,970 19,970 4,000

3.학교스포츠클럽활동 18,000 14,000 4,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000 농구골대구입비(목적) : 4,000,000*1식= 4,000,000

4.선택적 교육활동 506,551 503,145 3,406

1.방과후학교 운영 437,228 432,590 4,638

1.방과후학교운영 249,993 249,993 0

1.특기적성교육 209,000 209,000 0

1.운영수당 165,000 162,900 2,100
강사비(목적,자유수강) : 2,100,000원*1회

=
2,100,000

2.교육운영비 44,000 46,100 -2,100
수업용품교재교구비(목적,자유수강) : 

-2,100,000원*1회=
-2,100,000

2.돌봄교실운영 187,235 182,597 4,638

1.돌봄교실운영 178,435 173,797 4,638

6.비품구입비 4,638 0 4,638
(성립전)환경개선물품구입비(목적) : 

4,638,000*1실*1회=
4,638,000

2.독서활동 32,118 33,350 -1,232

1.독서활동운영 32,118 33,350 -1,232
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2.도서관운영 1,508 2,740 -1,232

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000 도서관 운영용품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 240 740 -500 도서관행사운영 : -500,000원*1회= -500,000

3.비품구입비 268 0 268 도서관 비품구입 : 268,000원*1회= 268,000

5.교육활동 지원 151,050 151,451 -401

1.교무업무 운영 26,260 26,107 153

1.교무학사운영 26,260 26,107 153

4.환경정리 6,853 7,000 -147

1.일반수용비 6,853 7,000 -147
현관 및 복도환경 용품 구입 : -147,000원

*1회=
-147,000

6.학교자치운영 2,404 2,104 300

1.교직원복지비 2,404 1,704 700 문화체험비(공예) : -431,000원*1회= -431,000

문화체험용품구입 : 1,131,000원*1회= 1,131,000

2.교육운영비 0 400 -400 교무회의 운영비 : -400,000원*1회= -400,000

2.생활지도운영 41,187 41,187 0

2.학교폭력예방 15,177 15,177 0

3.학교폭력예방교육운영학교 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0
사제동행프로그램운영(목적) : -36,000원

*1회=
-36,000

학생동아리및캠페인활동운영(목적) : 

62,000원*1회=
62,000

애플데이행사운영(목적) : -26,000원*1회= -26,000

4.인권우호적인학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,390 1,400 -10 인권수업강사비(목적) : -10,000원*1회= -10,000

2.교육운영비 1,161 1,150 11 인권수업물품구입(목적) : 11,000원*1회= 11,000

3.목적사업업무추진비 449 450 -1
인권수업교사협의회비(목적) : -1,000원*1

회=
-1,000

3.연구학교 운영 12,500 12,500 0

1.연구학교운영 12,500 12,500 0

1.혁신학년제운영 12,500 12,500 0

1.운영수당 2,658 2,860 -202
5학년 혁신학년 외부강사비(목적) : 

-202,000원*1회=
-202,000

2.교육운영비 8,986 8,784 202
5학년 혁신학년 운영비(목적) : 202,000원

*1회=
202,000
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3.목적사업업무추진비 856 856 0
3학년 혁신학년 협의회비(목적) : 90,000

원*1회=
90,000

6학년 혁신학년 협의회비(목적) : -90,000

원*1회=
-90,000

4.학습지원실 운영 35,903 36,457 -554

1.방송실운영 15,911 16,465 -554

1.방송실운영 15,911 16,465 -554

2.비품구입비 15,858 16,412 -554 영상장비물품구입 : -554,000원*1회= -554,000

6.학교 일반운영 246,596 244,515 2,081

1.학교기관 운영 42,979 42,779 200

1.부서기본운영 42,979 42,779 200

2.행정실운영 30,995 30,795 200

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)임용후보자 실무수습 지도 협의회

비(목적) : 100,000원*2회=
200,000

2.시설 장비 유지 198,267 196,386 1,881

1.학교시설장비유지 198,267 196,386 1,881

3.시설일반관리 59,259 57,378 1,881

1.일반수용비 58,869 56,988 1,881 소규모수선비 : 1,881,000원*1식= 1,881,000

3.학교운영 협력 5,350 5,350 0

2.학부모협력 4,150 4,150 0

2.어머니배구단운영 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0 대회상품비 : 150,000원*1회= 150,000

대회출전비 : -150,000원*1회= -150,000

세출합계 2,063,449 2,023,808 39,641
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